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Høsttur til Sydvestjylland

Fredag den 6. til lørdag den 7. september

1. dag
Vi starter fra morgenstunden og kører, med en enkelt pause undervejs, 
direkte til Tirpitz Museum ved Blåvand, der byder på et væld af 
forskelligartede oplevelser. Museet er tegnet af den danske arkitekt Bjarke 
Ingels firma. Det er bygget op omkring den ene af Tirpitz-bunkerne, men 
bygget så det er skjult under sandklitterne. Så arkitekturen i sig selv er 
imponerende. På museet kan vi komme ned i den store bunker, som 
tyskerne ikke nåede at færdigbygge og man kan få et indblik i hvordan 
vestjyderne oplevede krigen. Der også mulighed for at få et overblik – og 
et indblik – i vestkystens historie og udvikling gennem 20.000 år. Et andet 
tema på museet er Nordens Guld – rav. Her ser vi både hvordan rav 
bliver til, fra det sidder som harpiksklumper på træerne, hvor insekter 
nogle gange bliver fanget i harpiksen, for så at dukke op tusindvis af år 
senere –  måske på en vestjysk strand. Udstillingen har også mange eksempler på, hvordan 
mennesker gennem århundreder har tilvirket rav, lige fra de helt primitive smykker til 
bygningsværker. Vi indleder besøget på museet med en lækker frokost – derefter har vi 
2-2½ time til at udforske museet.
Fra Tirpitz kører vi den korte tur til Blåvandshuk Fyr, der ligger på Danmarks vestligste 
punkt. For dem der har lyst, kan man tage  turen på 170 trin på en stejl trappe til op det 
39 meter høje udsigtstårn, Entreen for adgang til tårnet er 70 kr. men så får man et helt 
fantastisk udsyn over hav, strand og land !
Fra Blåvandshuk kører vi til hotellet, hvor aftensmaden serveres
når alle er blevet tjekket ind på deres værelser.

2. dag

Vi skal først starte fra hotellet kl. 9.30 så der er god tid til morgenens gøremål.
Vi starter på museet FLUGT, og også dette museum er tegnet arkitekt Bjarke 
Ingels firma. Museet giver et unikt og anderledes indblik i, hvordan livet som 
flygtning er.
Der er en stor udstilling om tiden efter 2. Verdenskrig, hvor Danmark tog 
imod 250.000 tyske flygtninge. 35.000 af dem var internerede i Oksbøl, og lej-
ren var på et tidspunkt Danmarks 3. største by! Ved blandt andet hjælp af 
gamle filmklip ser vi, hvordan livet var for de tyske flygtninge. I dag er der 
en plantage, hvor lejren lå. Man kan gå ud i plantagen og følge ”byens” ho-
vedgade, mens man i audioguiden blandt andet får fortalt om lejrens skole 
og køkken. Ved siden af museet ligger flygtningekirkegården, hvor der ligger 
knap 1800 tyske flygt ninge begravet.
En anden udstilling beskriver de oplevelser, nutidige flygtninge har. I får 
 beskrevet, ofte fra flygtningene selv, hvordan de er gået fra at leve et helt nor-
malt liv til, på grund af ydre omstændigheder, at måtte forlade alt det trygge 
og kaste sig ud i en uvis fremtid. Efter et besøg på ca. tre timer kører vi til en 
kro, hvor vi spiser frokost. Herfra kører vi østpå og holder en kort pause i 
Fredericia, hvor der bliver mulighed for at gå en tur på byens forsvarsvolde, 
promenere i de lige gader, der ligger som et gitter bag skanserne og måske få
en forfriskning inden turen går hjemad.
Vi er hjemme i Næstved og Præstø først på aftenen. 
Pris for turen er 2.445 kr/person.
Enkeltværelsestillæg 375 kr.
I turen er inkluderet entreer, måltider og hotel
(ekskl.drikkevarer.)
Tilmeldingsfrist og indbetaling af
depositum (500 kr.)  senest 20. juli 2024,
reg.nr. 1551 ktnr. 8054118
Tilmelding til Aase Schmidt, tlf 3053 0307
eller mail: aase.v.schmidt@gmail.com
Restbeløbet indbetales senest 3. august 2024.
– bemærk at tilmelding er bindende efter 
tilmeldingsfristen – indbetalte beløb refunderes
kun i ganske særlige tilfælde.
Afgangstider og opsamlingssteder meddeles
efter tilmelding.

Grafisk Værksted Præstø



Årsmøde og generalforsamling
Årsmødet og generalforsamlingen afholdes i marts måned.

Lørdag den 2. marts 2024 kl. 14.00 i Everdrup Kirke

Årsmødet indledes med en tur i kirken,
hvor præsten vil fortælle om kirkens historie

Efter rundvisningen (ca. kl. 15.00) starter Årsmødet med kaffe og 
derefter selve årsmødet med dagsorden i henhold til vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Formanden aflægger bestyrelsens beretning
3. Kassereren aflægger regnskab for 2023
4. Valg af medlemmer til bestyrelsen
 samt valg af suppleanter og revisorer
5. Drøftelse af Historisk Samfunds forhold
 og fastsættelse af kontingent for 2025
6. Behandling af indkomne forslag

Forslag som ønskes behandlet skal fremsættes skriftligt
 og være formanden i hænde senest den 15. februar 2024
7. Eventuelt

Det er gratis at deltage i dette arrangement og tilmelding er ikke 
nødvendig – tjek dog hjemmesiden
www.historisk-samfund.dk

Medlemmer er altid velkomne
til at invitere en ledsager
med til samfundets arrangementer
og ture.

Skaf gerne et nyt medlem
Vi vil gerne være flere medlemmer!
– jo flere vi er, jo flere arrangementer kan vi gennemføre.
Fortæl gerne din nabo, en kollega eller et familiemedlem om 
foreningen – eller bestil et medlemskab inklusive den seneste årbog 
som gave!

Forårstur til Fyn – det nye H. C. Andersens hus
og Clay-museet i Middelfart

Tirsdag den 16. april

Fra morgenstunden kører vi via Storebæltsbroen til Odense.
Fem minutters gang fra H. C. Andersen Museet mødes vi af en af 
museets guider, der i bussen vil fortælle om museet, der har været 
igennem en fuldstændig ”make-over” for et par år siden. Det 
nye museum er skabt i samarbejde mellem 12 kunstnere fra hele 
verden. De har skabt et anderledes museum, hvor kunstværkerne 
gennem bl.a. lyd, lys og scenografi levendegør H. C. Andersens eventyrlige univers. 
Bygningerne har et magisk samspil med de forskellige haverum, der er skabt ved museet. 
Haven er opbygget med skråninger og med ”rum” omkranset af hække, alt sammen i 
samspil med de nye museumsbygningers spændende arkitektur.  Ved indgangen får alle 
besøgende et headset, så de på den måde kan guides gennem museet.

Kl. 12.45 kører bussen videre mod Middelfart og 
Clay-keramikmuseum. Her startes besøget med fro-
kost i museets cafe. Herefter vil der være en guidet 
rundvisning på museet, hvorefter man kan gå rundt 
på egen hånd og eventuelt gå ud i museets skulptur-
park med de mange spændende store skulpturer og 
med et kig til begge Lillebæltsbroer.
CLAY-keramikmuseum har en fantastisk samling af 
dansk og international keramisk kunst og det er den 
største samling af sin art i Norden. Blandt andet har 
museet en omfattende samling af værker fra de Den 
kongelige porcelænsfabrik, Bing og Grøndahl og 
Aluminia, der således repræsenterer 235 års dansk 
designhistorie. Når museet lukker, kører vi tilbage 
til Sjælland og er hjemme først  på aftenen.

Pris for turen  inkl.  entreer og frokost (excl. drikkevarer) er 600 kr. – (for-
eningen giver tilskud til denne tur – derfor den lave pris).
Tilmelding senest 10. marts 2024 til Aase Schmidt, tlf. 3053 0307
eller mail: aase.v.schmidt@gmail.com
Samtidig med tilmelding betales 600,- kr/person til reg.nr. 1551 ktnr. 
8054118 – bemærk at tilmelding er bindende efter tilmeldingsfristen – ind-
betalte beløb refunderes kun i ganske særlige tilfælde!
Afgangstider og opsamlingssteder meddeles efter tilmelding.

Flakkebjerg Skolemuseum
og Panzer Museum East

Onsdag den 14. august kl. 10,00. Kør selv Tur.

Vi mødes kl. 10.00 ved Flakkebjerg Skolemuseum,
Gimlingevej 2, 4200 Slagelse. Forskolen i Flakkebjerg er blandt de ældste i Danmark.
Her underviste fru Ingeborg Nielsen i mere end 47 år elever fra hele oplandet.
Skolen har et komplet interiør og eksteriør fra for-
skolens tid 1915 til 1962. Skolestuen rummer tavler, pen, 
blæk og anskuelsesbilleder. Faktisk føles det, som om 
fru Nielsen bare lige er gået en tur til den lokale køb-
mand. Man får ikke kun fortællingen om fru Nielsen og 
skolen, men man får også lov til at sidde på de originale  
skolebænke og prøve at skrive med pen og blæk.
Herefter skal vi besøge den lille lærerindebolig med 
dagligstue, spisestue, køkken og soveværelse. På loftet 
findes fru Nielsens soveværelse og en mindre udstilling.

Efter besøget kører vi til Panzer Museum East, Fladholtevej 18, 4200 Slagelse.
Her spiser vi allerførst frokost og derefter er der en guidet rundvisning.
Panzer Museum East formidler Skandinaviens største og mest spændende udstilling fra 
hele koldkrigsperioden fra ca. 1950 til Sovjetunionens opløsning i 1991.
I  de 4500 m2 store haller vises masser af sovjetisk materiel, kampvogne, pansrede og ikke 
pansrede hjulkøretøjer og helikoptere. Vi kan også se det skræmmende mobile felthospital 
og det store feltbageri. Det hele er krydret med en masse autentisk propagandafilm, skrevne 
tekster og mere end 100 mannequindukker.
Glæd jer til en spændende guidet tur. I kan læse mere på hjemmesiden: Panzermuseum East.
Tilmelding senest 14. juli til Aase Schmidt på mail aase.v.schmidt@gmail.com

Prisen er 275 kr. / person (dækker 2 x entré,
2 x guide, 1 x sandwich og øl/vand), der ind-
betales til konto reg.nr. 1551 ktnr. 8054118.
Medbring selv kaffe/te, så sørger vi for kage!
Turen gennemføres i egne biler (der 
udsendes deltagerliste, som giver mu-
lighed for samkørsel). Angiv gerne 
ved tilmelding om I kører selv og om 
der evt. er plads til flere i bilen – samt 
mobilnr. og mail-adresse. Turen gen-
nemføres med minimum 20 deltagere.


